i1)) Voyez dans le livre precédent la remar
que 6 du premier chapitre. 

C H A P I T R E I T . 

( i ) « I \ u Q U E L nostre dit frere ( le duc 
d 'Anjou , ) nous des maintenant pour lors don-
nons autorité et pleniere puissance de gouverner, 
garder et deíFendte nostre dit royaume pour le 
temps dessns dit , de creer officiers pour le fait 
de justice , et pour toutes cboses touchans les 
dictes gardes, defénse et gouvernement, toutes 
fois qu^il en sera besoingz et appartiendra a faire 
seíon raison , tant en la maniere qni a esté ac-
cdutumé de faire cu temps passé donner et 
octroyer lettres de justice , de p-esentations ee 
collations de benefices á nous appartenans tant 
á cause de regale comme autrement, lettres de 
remission de crimes , deliz et malefíces , faire 
cuillir , lever et recevoir toutes les rentes et 
revenus , proffiz et emolumens ordinaires et 
extraor din aires du nostre dit royaume , et sur 
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icelles prendre ou faire prendre ce qui sera 
nécessaire pour la dépense du gouvemeraent; 
garde et defFense d'icelui royaume. Saufs et 
exceptes parexprés les lieux , terres et pays par 
nons ordenez pour l'estat et gouvernement de 
nos diz enfans et de ceuíx qui auront la garde 
et le gouvernement de eulx. » Ordon. du moís 
d'octobre 1374.. L'autori té du régent étoit ab-
solument la m é m e que celle du roí. Toutes Ies 
ordonnances , tous Ies actes , tous les ordres 
étoient donnés et intitules au nom du régent , 
et sceüés de son sceau particulier. 

( 2.) Considerans aussi Ies grans griés , pertes » 
dommaiges , oppressions , tribulacións et mes-
chíez et quels nos diz subjés ont esté , et qu'ils 
ont soufferts , snpportés et soutenus par nos en-* 
nemiz ; et que ees choses non obstanz , ils ont 
toujours voulentiers paiés les diz aides , comme 
nos vraiz subjés et obéissans ; et pour ce voulans 
et désirans yceulx aucunement relé ver et alegier 
des pertes , dommaiges et oppressions dessus 
dictes, par a vis et meure déliberacion de nostre 
dit peuple , de nostre autor i té r o y a l , plaine puis-
sance , certaine science et grace spécial , avons 
quietes, remis et anullé , et par ees présentes 
quietons , remettons et anullons et mettons du 
tout au néant tous aides et subsides quelzcon-
ques qui pour le fait des dictes guerres ont es té 

K k 4 
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imposez, cuilüz et leves depuis nostre p redé -
cesseur le roí (Philippe-le-Bel queDieux absoille , 
jusqu'á ce jour d ' u i , soient fouages, imposicions , 
gabelles , treiziemes , quatorziemes et autres 
quelzconques ils soient et comment qu'ilz soient 
diz et nommés , et voulons et ordonnons par 
ees mémes lettres que les diz aides et subsides 
de chascun d'iceux ríos diz subjés soient et de-
meurent franes quietes et exemps dores en avatíí 
á tous jours , mais comme ils estoient par avant 
le temps de nostre dit prédecesseur le roi (Ph i -
lippe-Ie-Bel) et avec que ce avons octroié et 
octroyons par ees présentes á nos diz subgés 
que chose qu'ilz aient paié á cause des dessus 
diz aides , ne leur tourne á aucun préjudice ne 
á leurs successeurs , ne que ils puissent estre 
t rai t á aucune conséquence ores ne ou temps 
avenir. Lettres-patentes du 16 novembre 1380.